

Số: 1298/KH-HQBP

Bình Phước, ngày 04 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Ngày pháp luật Tài chính và Ngày Pháp luật Hải quan năm 2020

Căn cứ Quyết định số 2217/QĐ-TCHQ ngày 26/8/2020 của Tổng cục Hải quan về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Ngày Pháp luật Tài chính và Ngày Pháp luật Hải quan năm 2020.

Căn cứ vào tình hình thực tế, Cục Hải quan tỉnh Bình Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Ngày Pháp luật Tài chính và Ngày Pháp luật Hải quan năm 2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và nhân viên Cục Hải quan tỉnh Bình Phước về nhiệm vụ xây dựng và tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) hải quan; thúc đẩy mạnh mẽ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính;

- Tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật gắn liền với các sự kiện, nhiệm vụ trọng tâm của ngành Tài chính, ngành Hải quan; tạo điều kiện cho việc hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực hải quan;

- Bảo đảm các quy định của pháp luật về hải quan, các quy chế, quy trình nghiệp vụ của Ngành, các quy định của pháp luật có liên quan được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kịp thời, đầy đủ về nội dung, phù hợp về hình thức cho từng nhóm đối tượng;

- Tổ chức Ngày Pháp luật một cách thiết thực, hiệu quả theo đúng quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần tạo chuyển biến mới về chất trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, nhân viên và cộng đồng doanh nghiệp, người khai hải quan và người nộp thuế;

- Thông qua các hoạt động tổ chức Ngày Pháp luật, tiếp tục tuyên truyền phổ biến sâu rộng các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về hải quan.



- Việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật phải được thực hiện đồng bộ gắn kết chặt chẽ với nhiệm vụ trọng tâm về xây dựng và thi hành văn bản quy phạm pháp luật về hải quan.

II. Thời gian, nội dung, hình thức

1. Thời gian

- “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (sau đây gọi chung là Ngày pháp luật Việt Nam) được tiến hành từ ngày 21/9/2020 đến ngày 20/11/2020; tuần lễ cao điểm thực hiện các hoạt động từ ngày 09/11/2020 đến ngày 13/11/2020.

- “Ngày pháp luật Tài chính” được tiến hành từ ngày 17/8/2020 đến ngày 18/9/2020; tuần lễ cao điểm thực hiện các hoạt động từ ngày 24/8/2020 đến ngày 28/8/2020.

- “Ngày Pháp luật Hải quan” được tiến hành từ ngày 15/8/2020 đến ngày 15/9/2020; tuần lễ cao điểm thực hiện các hoạt động từ ngày 04/9/2020 đến ngày 11/9/2020.

2. Nội dung và hình thức

Chi tiết theo phụ lục đính kèm

III. Khẩu hiệu tuyên truyền trong Ngày pháp luật Việt Nam

"Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam, cán bộ, công chức, viên chức ngành Hải quan phấn đấu nâng cao hiệu quả xây dựng và thực thi pháp luật hải quan, đẩy mạnh cải cách hành chính, góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia".

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các đơn vị thuộc và trực thuộc

- Triển khai thực hiện trong toàn đơn vị;
- Kết quả thực hiện gửi về Cục Hải quan tỉnh Bình Phước (Phòng Nghiệp vụ) **trước ngày 20/11/2020** để tổng hợp báo cáo theo đúng quy định.

2. Văn phòng Cục

- Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn kinh phí thường xuyên được giao năm 2020. Nội dung chi và định mức chi được thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

Trên đây là kế hoạch thực hiện “Ngày pháp luật Việt Nam”, “Ngày pháp luật Tài chính” và “Ngày Pháp luật Hải quan” năm 2020 của Cục Hải quan tỉnh Bình

Phước, yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Cục đề (b/c);
- Các Chi cục Hải quan;
- Văn phòng Cục;
- Đội KSHQ;
- Lưu: VT, NV (01b).

**KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Nguyễn Văn Ngàn





LỤC NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN
NGÀY PHÁP LUẬT NƯỚC CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM;
NGÀY PHÁP LUẬT TÀI CHÍNH VÀ NGÀY PHÁP LUẬT HẢI QUAN NĂM 2020

(Ban hành kèm ~~theo~~ Kế hoạch số: 1298/KH-HQBP ngày 04/9/2020 của Cục Hải quan tỉnh Bình Phước)



STT	Nội dung	Hình thức tổ chức	Tổ chức thực hiện		Ghi chú
			Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	
1	<p>Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin về các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành có liên quan đến lĩnh vực tài chính, hải quan cho tổ chức, cá nhân, cộng đồng doanh nghiệp.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Trực tiếp (Hội nghị, tập huấn, tham vấn, hướng dẫn...) - Qua Email, SMS - Qua website - Bảng văn bản 	<ul style="list-style-type: none"> - Các Chi cục - Phòng Nghiệp vụ 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng Cục - Đội KSHQ 	
2	<p>Tổ chức kênh tiếp nhận ý kiến phản hồi từ phía người dân, doanh nghiệp về các hoạt động nghiệp vụ của đơn vị nhằm phát huy mặt tích cực, khắc phục các hạn chế còn tồn tại. Công khai thông tin phản ánh của người dân, doanh nghiệp về hành vi vi phạm, biểu hiện tiêu cực trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức và biện pháp xử lý.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Trực tiếp (Hội nghị, tập huấn, tham vấn, hướng dẫn...) - Qua Email, SMS - Qua website - Bảng văn bản 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng Cục - Các Chi cục - Phòng Nghiệp vụ 	<ul style="list-style-type: none"> - Đội KSHQ 	

3	<p>Đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền về chính sách, văn bản quy phạm pháp luật hải quan, kết quả thi hành pháp luật và cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Trực tiếp (Hội nghị, tập huấn, tham vấn, hướng dẫn...) - Qua Email, SMS - Qua website - Bảng văn bản 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Nghiệp vụ - Văn phòng Cục - Các Chi cục 	<p>Đội KSHQ</p>	
4	<p>Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền ngày Pháp luật tại trụ sở đơn vị với nội dung phù hợp quy định tại Mục III của Kế hoạch</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Băng rôn, khẩu hiệu 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng Cục - Các Chi cục - Đội KSHQ 	<p>Phòng Nghiệp vụ</p>	
5	<p>Trong thời gian tiến hành các ngày Pháp luật năm 2020, cần tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, công khai, minh bạch, đối thoại chính sách bằng các hình thức phù hợp nhằm nâng cao chất lượng, tính khả thi của các cơ chế chính sách hải quan, tạo sự đồng thuận của xã hội đối với hoạt động của Ngân hàng.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Trực tiếp (Hội nghị, tập huấn, tham vấn, hướng dẫn...) - Qua Email, SMS - Qua website - Bảng văn bản 	<p>Các đơn vị trong toàn Cục</p>		
6	<p>Bổ trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ năng lực, trình độ, phẩm chất đạo đức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, cải cách thủ tục hành chính; tăng cường hoạt động nghiệp vụ của cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là những người trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính về hải quan cho người khai hải quan, người</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Trực tiếp (Hội nghị, tập huấn, tham vấn, hướng dẫn...) - Qua Email, SMS - Qua website - Bảng văn bản 	<ul style="list-style-type: none"> - Các Chi cục - Phòng Nghiệp vụ 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng Cục - Đội KSHQ 	

	nộp thuế; qua đó phát hiện, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các hành vi tiêu cực, sách nhiễu.			
7	Tăng cường số tin, bài về các hoạt động nhân “Ngày pháp luật Việt Nam”, “Ngày pháp luật Tài chính” và “Ngày Pháp luật Hải quan” trên Website của Cục Hải quan tỉnh Bình Phước.	- Đăng tải trên Website	- Phòng Nghiệp vụ - Ban biên tập website	- Các Chi cục - Văn phòng Cục - Đội KSHQ

